
Département des Pyrénées Orientales 
 

SIVOM de la Vallée du Cady 
 

 
 
 

 

 
 

 
 
Actualisation du schéma directeur 
d'assainissement 
 
 
 
 
Novembre 2017  16.31 
 
 
 

 



ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady Page 2 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

Département des Pyrénées Orientales 
 
 

SIVOM de la Vallée du Cady 
 
 
 
 
Actualisation du schéma directeur 
d'assainissement 
 

 
Référence 16.31 16.31 16.31   

Version A B C   

Date Septembre 2017 Octobre 2017 Novembre 2017   

      

Auteur Quentin SAVENIER Quentin SAVENIER Quentin SAVENIER   

Collaboration Bastien VIGOUROUX 
(ENTECH) / F. 
ANGLADE (ATHEA) 

Bastien VIGOUROUX 
[...]
Rue des Violettes 2 2 20 10

Rue Docteur Lallemnad 1 1 5 5

Rue docteur Massina 1 1 10 10

Rue du Cady 3 1 4 380 95

Rue du Candy 1 1 50 50

Rue du Canigou 1 1 168 168

Rue du Colonel Nou 2 1 1 1 6 96 16

rue du conflent 1 1 10 10

Rue Joseph Mercader 1 1 40 40

rues des jardins 3 1 4 291 73

Square Maréchal Joffre 1
1 18 18

Total VERNET LES BAINS

(Rive Droite)

97 3 2 1 17 155 3986 26

Localisation Gravité Total

VERNET LES BAINS (Rive Droite)

Surface 

active (m 2)

Ratio 

S/anomalie



 

ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady Page 69 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 

 

➢ Rue de la Riberette 

➢ Rue des Chalets 

➢ Rue des Lavandières 

➢ Rue du Dr Massina 

➢ Rue du Cady 

➢ Rue du Canigou 

➢ Rue du Conflent 

➢ Rue Joseph Mercader 

➢ Square Marécal Joffre 

Le détail de ces 347 anomalies est présenté en annexes, à travers les fiches individuelles 
d’anomalies. 

La surface active identifiée est de 10 523 m2, au maximum des anomalies identifiées, compte tenu 
de la difficulté à estimer les surfaces concernées par les anomalies. 

Pour rappel, le SDAEU de 2008 (GINGER) avait identifié une surface active de l’ordre de 11 000 m2, 
soit 85% de la surface théorique de12 600 m2 (Cf 7.3.2 et 7.4.1.5). 

Il a été identifié et localisé environ 83,5 % de la surface active théorique lors des tests à la 
fumée. 

Sur la totalité des anomalies identifiées, la répartition public/privé est la suivante : 

• 55% en partie publique : 190 anomalies – 7 305 m2 dont 4 673 m2 concentrées sur 19 
anomalies 

• 45% en partie privée : 157 anomalies – 3 218 m2 

Il est ainsi préconisé de faire un travail de réhabilitation prioritaire sur les 19 anomalies importantes 
en partie publique présentée ci-dessous. 

 

Ces 19 anomalies sont reprises dans le programme de travaux comme des actions prioritaires pour 
la réduction des ECP. 

Le rapport complet de la campagne des tests à la fumée est annexé au présent rapport. 

7.4.6   RESULTATS DES INSPECTIONS TELEVISUELLES 

Les inspections télévisuelles ont débuté en fin du mois d’août et au mois de septembre. 

N° Anomalie Commune Localisation Surface max Travaux à réaliser Privé / Public

24 CASTEIL Boulevard Saint-Martin du Canigou 245 Déconnexion réseau Ep Public

35 CASTEIL boulevard de la Cascade 120 Reprise du réseau Public

53 CORNEILLA DE CONFLENT Place de la République 300 Reprise du réseau Public

56 CORNEILLA DE CONFLENT Place de la République 120 Reprise du réseau Public

83 CORNEILLA DE CONFLENT Cami del Mas del Noy 131 Reprise du réseau Public

91 CORNEILLA DE CONFLENT Cami del Mas del Noy 168 Pose d'un chapeau Public

113 VERNET LES BAINS  (Rive Gauche) Promenade Claude Nogué 200 Reprise du réseau Public

164 VERNET LES BAINS  (Rive Gauche) rue Mozart 360 Reprise du réseau Public

167 VERNET LES BAINS  (Rive Gauche) rue Mozart 425 Reprise du réseau Public

172 VERNET LES BAINS  (Rive Gauche) Avenue des Mines 500 Reprise du réseau Public

174 VERNET LES BAINS  (Rive Gauche) rue du temple 123 Reprise du réseau Public

180 VERNET LES BAINS  (Rive Gauche) Impasse Lieutenant Gourbault 350 Reprise du réseau Public

181 VERNET LES BAINS  (Rive Gauche) Impasse Lieutenant Gourbault 330 Reprise du réseau Public

254 VERNET LES BAINS (Rive Droite) Rue du Candy 285 Déconnexion réseau Ep Public

266 VERNET LES BAINS (Rive Droite) Place de l'ancienne Mairie 168 Déconnexion réseau Ep Public

294 VERNET LES BAINS (Rive Droite) Rue del Baus 134 Déconnexion équipement Public

309 VERNET LES BAINS (Rive Droite) Promenade du Cady 167 Reprise du réseau Public

313 VERNET LES BAINS (Rive Droite) Promenade du Cady 276 Reprise du réseau Public

320 VERNET LES BAINS (Rive Droite) rues des jardins 271 reprise du réseau Public

4673Total



 

ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady Page 70 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 

 

Les tronçons inspectés sont ceux identifiés comme sensibles à la sectorisation nocturne, ainsi que 
les canalisations d’arrivée à la STEP. 

Le linéaire concerné par les inspections télévisuelles a été décidé en accord avec le maître d’ouvrage 
sur un linéaire total de l’ordre de 10 500 ml. 

Ces inspections ont permis de préciser les défauts au sein des réseaux sur ce linéaire, et de définir 
un programme de travaux (Cf § 10.2.4). 

La totalité des rapports d’inspection télévisuelle est fournie en annexe. 

7.4.7   SYNTHESE DES PRINCIPAUX DEFAUTS IDENTIFIES SUR LES RESEAUX 

Un certain nombre de défauts structurels des réseaux ont été mise en évidence par l’inspection 
caméra, à l’origine de la sensibilité eaux intrusions d’eaux parasites, tels que : 

• Défauts d’étanchéité au niveau des joints 

• Défauts d’assemblage et décentrage 

• Fissures et perforations 

• Intrusion de racines ou radicelles 

• Effondrements partiels ou total 

La planche photographique ci-dessous présente un extrait du type de défauts révélés à l’inspection. 

 

Perforation 

 

Décentrage 

 

Effondrement total 

 

Défaut de raccordement 

 

Racines 

 

Fissure 

Il est important de noter également que l’inspection télévisuelle, en complément des visites de 
terrains ont permis d’identifier des points d’apports importants d’eaux claires depuis des 
branchements provenant de parties privatives. 

En ce sens, les 3 secteurs suivants sont apparus comme des zones d’apports d’eau claires 
importantes : 

• Avenue de Saint Martin du Canigou (Vernet-les-Bains) – Ecole hôtelière 

A noter que cet établissement a été auparavant un établissement thermal et est susceptible de 
disposer encore actuellement des réseaux d’acheminement des eaux thermales. 

Les photos ci-après réalisées lors des enquêtes de terrain permettent d’observer des arrivées d’eaux 
claires importantes à l’aval direct du raccordement de l’établissement, et ce même en période de 



 

ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady Page 71 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 

 

fermeture (août 2017). 

    

• Etablissement des Thermes  

Un apport important d’eau claire a pu être observé mais également quantifié (Cf § 7.4.2.5) en sortie 
de l’établissement en plus des rejets usuels d’eaux usées. 

• Antenne hôtel du Portugal 

L’inspection télévisuelle a permis d’identifier un apport d’eau claire et chaude important depuis une 
antenne de réseau desservant le parc de Vernet et l’Hôtel du Portugal. 

Une inspection complémentaire a alors été réalisée sur cette antenne afin d’identifier le point 
d’apport. L’inspection a permis d’identifier l’apport en tête du réseau depuis un branchement privé. 

 

Ces points particuliers d’intrusion d’eaux claires depuis des établissements privés devra faire l’objet 
d’une discussion avec le SIVOM et les acteurs concernées afin de procéder aux actions de 
déconnexion des eaux claires ne pouvant pas être collectées par le réseau d’assainissement 
collectif. 

 



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement 
 

8   DIAGNOSTIC DE LA STATION D’EPURATION  

8.1   CARACTERISTIQUES DES INSTALLATIONS EXISTANTES 

8.1.1   HISTORIQUE 

La station d'épuration, de type boues activées moyenne charge, a été construite en 1975 et mise en 
service en 1977. Elle est située sur les parcelles 176 et 183 de la section B en bordure de la rivière 
Cady, au nord-ouest du village de Corneilla-de-Conflent. La filière boue est de type filtres plantés de 
roseaux pour le séchage des boues. 

L'exploitation de la station d'épuration est réalisée par un délégataire : SAUR. 

8.1.2   CAPACITE NOMINALE 

La capacité nominale de la station d'épuration est de 8 100 EH. 

Les bases de dimensionnement selon les données constructeur sont les suivantes : 

 

8.1.3   NIVEAU DE REJET AUTORISE 

L’arrêté préfectoral 2701/2003 du 13 août 2003 définis le flux maximal de pollution rejeté dans le 
milieu récepteur : 

 

La STEP est dimensionnée pour traiter une charge de DBO5 supérieure à 120 kgDBO5/j et son rejet 
s'effectue dans une zone sensible à l'eutrophisation (Bassin versant de la Têt). 

8.1.4   DESCRIPTION SOMMAIRE DES OUVRAGES  

8.1.4.1   FILIERE EN PLACE 

La filière de traitement en place est de type boues activées à moyenne charge. 

8.1.4.2   LES OUVRAGES 

La station d'épuration a été dimensionnée pour traiter 8 100 EH soit 486 kg DBO5/j (à raison de 
60g/EH/j). Les ouvrages composant la station et son principe de fonctionnement sont présentés ci-
après. 

Paramètres Ratios Charges

DBO5 60 g/EH 486 kg/j

DCO - -

MES 100 g/EH 810 kg/j

Q moyen journalier 167 l/j/EH 1350 m3/j

Q de pointe Cp = 2,5 141 m3/h

Base de dimensionnement - STEP SIVOM du Cady - 8100 EH



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement 

 

 

Figure 7 : Synoptique de la STEP à Corneilla-de-Conflent (Source : SATESE 2015) 

 

 

PRETRAITEMENTS 

Les prétraitements ont pour objectif d'éliminer des effluents bruts l'ensemble des éléments dont la 
nature (sables, graisses, ...) ou la dimension (grosses particules...) peuvent nuire au bon 
fonctionnement de la filière de traitement en aval. 

Les prétraitements en place sur la station d'épuration du SIVOM du Cady présentent les 
caractéristiques suivantes : 
 

• Un dégrilleur courbe mécanique automatique 

La longueur de l’ouvrage est de 95 cm et l’espacement des barreaux est de 3,5 cm. 

Un by-pass est existant en amont direct du dégrilleur. Celui-ci est également équipé d’un 
prétraitement par dégrillage. 

 



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement 

 

• Un dessableur-déshuileur combiné à une unité de traitement des graisses. 

 

L’ouvrage permet de décanter les sables en fond de 
bassin. Les graisses sont quant à elles récupérées 
en surface par le biais d’un racleur. La remontée des 
graisses est favorisée par insufflation d’air. 

Les graisses récupérées sont ensuite redirigées 
vers une unité de traitement dédiée, dite « Lipolift ». 
Cette unité permet de traiter les graisses, par 
hydrolyse et oxydation successive, afin de 
décomposer les corps gras et les rendre assimilable 
par les bactéries d’épuration. Les graisses 
prétraitées peuvent ainsi être renvoyées ver le 
bassin d’aération. 

 

 

FILIERE EAU 

Ouvrage Caractéristiques  

Bassin d'aération 
 
Lieu de traitement 
biologique des 
effluents au sein 
duquel seront 
éliminées pollutions 
carbonée, azotée et 
phosphore 

 
Longueur : 13 m 
Largeur : 13 m 
Hauteur liquide : 3,8 m 
Hauteur totale : 4,5 m 
 
Volume d'aération : 642 m3 (600 m3 
retenu - constructeur) 
 
Aération : 1 turbine- CEM 18,5 kW 

 

Bassin de 
stabilisation 
 
Non utilisé (fonction 
de stockage lors des 
épisodes pluvieux) 

Longueur : 13 m 
Largeur : 13 m 
Hauteur liquide : 2,85 m 
Hauteur totale : 3,5 m 
 
Volume disponible : 450 m3 
 
1 turbine- CEM 18,5 kW (à l’arrêt) 

 

Clarificateur 
 
Lieu de la séparation 
entre boues issues du 
traitement biologique 
et les effluents épurés 

 
Diamètre intérieur : 12,6 m 
Hauteur liquide : 2 m au droit des parois 
 
Surface de décantation : 110 m2 
Volume : 230 m3 

 



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement 

 

 

FILIERE BOUES 

Ouvrage Caractéristiques 

 

 
 
 
 
Filtres plantés à 
macrophytes 
 

 
 
 
 
6 lits de 100 m2 chacun 

 

8.1.4.3   LE REJET AU MILIEU NATUREL 

Le rejet de la station d'épuration s'effectue au niveau de la rivière Cady s'écoulant à environ 100m 
du canal de comptage en sortie de la station d'épuration. 

Le Cady s'écoule sur tout le territoire du SIVOM avant de rejoindre la Têt à environ 2 km en aval de 
la station d'épuration. 

8.2   FILIERE EAU – PARAMETRES DE FONCTIONNEMENT  

Le fonctionnement de la filière eau est établi à partir des mesures de l'autosurveillance, des données 
du SATESE, du précédent SDAEU et des différentes visites et des observations faites par le SIVOM. 

8.2.1   DIMENSIONNEMENT HYDRAULIQUE  

8.2.1.1   VOLUMES ENTRANTS AU NIVEAU DE LA STEP 

Sur la base des données d’autosurveillance, le tableau suivant présente les volumes journaliers 
moyens, maximaux, minimaux et au 95ème centile sur la période de début 2010 à fin 2015 en entrée 
de la STEP de Corneilla-de-Conflent (yc volumes de débordement) : 

 

 

Un premier constat peut être fait sur la charge hydraulique qui présente : 

• Un taux de saturation de l’ordre de 55% sur le débit moyen entrant, 

• Un taux de saturation allant jusqu’à 220% sur les épisodes extrêmes. 

8.2.1.2   CALCUL DU DEBIT ADMISSIBLE  

En tenant compte de la surface au miroir du clarificateur de 110 m2 et des hypothèses usuelles de 
dimensionnement soit : 

• une vitesse ascensionnelle de 0,6 m/h 

V entrant (m 3/j) 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Q min 241 222 263 168 305 209

Q moy 782 704 748 737 803 727

Q max 2950 2163 1742 2936 2918 2918

Q 95% 1502 1177 1133 1250 1188 1145

Taux de saturation Qmoy 58% 52% 55% 55% 59% 54%

Taux de saturation Qmax 219% 160% 129% 217% 216% 216%



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement 

 

• un coefficient de pointe de 1,6 (sur la base des données STEP 2010-2015), 

• un ratio de 310 l/EH/j y compris ECP (sur la base des données STEP 2010-2015), 

La capacité hydraulique réelle de la station d'épuration est la suivante : 

 

 

Ainsi, le débit horaire de pointe admissible par la station d'épuration est de 66 m3/h sur la 
base des dimensions du clarificateur, soit une capacité inférieure aux données constructeur. 

D'autre part, la forte sensibilité du réseau d'eaux usées aux épisodes pluvieux entraîne l'arrivée de 
débits importants en entrée de station. 

8.2.2    DIMENSIONNEMENT ORGANIQUE 

8.2.2.1   CHARGE ORGANIQUE JOURNALIERE ENTREE DE STEP 

Le tableau suivant présente les concentrations, les débits et les charges en DBO5 entrées dans la 
station de Corneilla-de-Conflent de début 2010 à fin 2015 : 

 

Date DBO5 mg/l Q moy (m3/j) DBO5 kg/j Ratio EH 

janv-10 160 338 52,6 0,06 877 

févr-10 220 373 76,3 0,06 1272 

mars-10 140 350 41,4 0,06 690 

avr-10 120 931 112,2 0,06 1870 

mai-10 57 1020 57,5 0,06 958 

juin-10 65 824 77,4 0,06 1290 

juil-10 83 1061 78,9 0,06 1315 

août-10 99 1436 118,8 0,06 1980 

sept-10 40 1274 47,8 0,06 797 

oct-10 150 1010 74,3 0,06 1238 

nov-10 150 431 60,3 0,06 1005 

déc-10 200 311 64,6 0,06 1077 

janv-11 190 292 42,2 0,06 703 

févr-11 150 460 52,4 0,06 873 

mars-11 180 691 65,7 0,06 1095 

avr-11 130 684 73,2 0,06 1220 

mai-11 63 1021 68,4 0,06 1140 

Paramètres

Surface au miroir 110 110 m2

Vitesse ascensionnelle clarif icateur 0,7 1,4 m/h

Q pointe admissible 74 152 m3/h

Coefficient de pointe 2,3 2,3

Q moyen admissible 786 1619 m3/j

Charge hydraulique admissible 5 241 10 795 EH

Ratio retenu l/EH/j

Fonctionnement faible charge (période creuse)

Fonctionnement moyenne charge (période estivale)

2

1056

5280

Capacité hydraulique réelle du clarificateur

150 200 310

Données constructeur Diagnostic SDAEU 2008 Diagnostic Mis à jour

110

0,6

66

2

990

3194

110

0,9

99



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement 

 

Date DBO5 mg/l Q moy (m3/j) DBO5 kg/j Ratio EH 

juin-11 34 1006 53,4 0,06 890 

juil-11 80 970 79,4 0,06 1323 

août-11 170 955 183,3 0,06 3055 

sept-11 180 592 87,1 0,06 1452 

oct-11 88 582 65,2 0,06 1087 

nov-11 52 746 48,4 0,06 807 

déc-11 130 428 55,9 0,06 932 

janv-12 150 356 52,5 0,06 875 

févr-12 280 406 103 0,06 1717 

mars-12 210 602 83,4 0,06 1390 

avr-12 100 909 98 0,06 1633 

mai-12 100 973 97 0,06 1617 

juin-12 83 1024 93,8 0,06 1563 

juil-12 140 981 114,8 0,06 1913 

août-12 50 1058 58,8 0,06 980 

sept-12 150 892 137,4 0,06 2290 

oct-12 110 686 93,8 0,06 1563 

nov-12 99 553 47,2 0,06 787 

déc-12 150 345 46,1 0,06 768 

janv-13 - 361 - 0,06 - 
[...]
 Cas B : Débit de référence de la STEP 16 l/s (avec événement pluvieux important) 

• Période critique d'étiage → débit d'étiage (VCN10 Quiquennale sèche) du Cady – soit 82 l/s à la station 
Villefranche de Conflent située à 2 km en aval du point de rejet : 

 Cas A : Débit moyen de la STEP, soit 13,8 l/s (le plus courant) 

 Cas B : Débit de référence de la STEP 16 l/s (avec événement pluvieux important) 

Les hypothèses suivantes ont également été prises en compte : 

• Classe de qualité actuelle entre le seuil bon et très bon 



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 107 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

• Maintien de la classe de la qualité physico-chimique en bon état après rejet 

 

 

CAS A – DEBIT MOYEN COURS D'EAU & STEP 

 

Ces concentrations pourront largement être atteinte quelle que soit la filière retenue. Toutefois, il apparaît 
nécessaire de mettre en place un traitement de l’azote pour assurer une concentration en sortie de STEP 
de l'ordre de 10 mg/l au cours de toute l'année. 

 

CAS B – DEBIT MOYEN COURS D'EAU & DEBIT DE REFERENCE STEP 

 

Le constat est identique au cas précédent. 

CAS C – DEBIT D’ETIAGE COURS D'EAU & DEBIT MOYEN STEP 

Paramètres

Concentration 

moyenne 

amont

Concentration 

max aval
Module Cady

Débit futur

station

Concentration max 

admissible

en sortie de STEP

unité mg/l mg/l l/s l/s mg/l

DBO5 3 6 935 13,9 208,5

NH4+ 0,1 0,5 935 13,9 27,5

NO2 0,1 0,3 935 13,9 13,8

NO3 10 50 935 13,9 2 749,5

NGL 10,2 10,2 935 13,9 10,2

PT 0,05 0,2 935 13,9 10,3

Paramètres

Concentration 

moyenne 

amont

Concentration 

max aval
Module Cady

Débit futur

station

Concentration max 

admissible

en sortie de STEP

unité mg/l mg/l l/s l/s mg/l

DBO5 3 6 935 15,9 182,5

NH4+ 0,1 0,5 935 15,9 24,0

NO2 0,1 0,3 935 15,9 12,1

NO3 10 10 935 15,9 10

NGL 10,2 10,2 935 15,9 10,2

PT 0,05 0,2 935 15,9 9,0



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 108 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

 

Le constat est identique au cas précédent, avec une contrainte supplémentaire sur le paramètre 
phosphore. 

CAS D – DEBIT D’ETIAGE COURS D'EAU & DEBIT DE REFERENCE STEP 

 

Le constat est identique au cas précédent, avec une contrainte sur le phosphore de plus en plus marqué, 
et une contrainte sur la DBO5 également. 

Toutefois, rappelons que ce cas représente le cas le plus critique et reste un cas très exceptionnel. 

Par ailleurs, en aval du point de rejet et en amont de la retenue de Vinça, le Cady se jette dans la Têt, 
permettant ainsi un fort potentiel de dilution :  

Nom Station Surface Bassin versant Module (m3/s) VCN10 (m3/s) 

Cady – Villefranche de 
Conflent 

60,2 km² 0,935 0,082 

Têt - Serdinya 424 km2 5,230 1,200 

Coefficient de dilution 5,6 14,5 

Débit rejet 0,014 0,016 

Compte tenu de ces éléments, l’impact du rejet de la STEP devient minime compte tenu de sa contribution 
au débit total de la Têt en amont de la retenue de Vinça. 

11.1.3   PROPOSITION SUR LES NIVEAUX DE REJET 

La proposition de niveau de rejet établi à partir des obligations réglementaires et des contraintes décrites 
précédemment. 

11.1.3.1   POLLUTION ORGANIQUE ET MATIERES EN SUSPENSION 

Les paramètres concernés sont la Demande Biologique en Oxygène à 5 jours (DBO5), la Demande 
Chimique en Oxygène (DCO) et les Matières En Suspension (MES). 

Compte tenu de sa capacité nominale, la station d’épuration est soumise aux exigences épuratoires 
minimales fixées par l’arrêté du 21 juillet 2015 pour les effluents d’une station d’épuration de 

Paramètres

Concentration 

moyenne 

amont

Concentration 

max aval

Débit d'étiage 

Cady

Débit futur

station

Concentration max 

admissible

en sortie de STEP

unité mg/l mg/l l/s l/s mg/l

DBO5 3 6 82 13,9 23,8

NH4+ 0,1 0,5 82 13,9 2,9

NO2 0,1 0,3 82 13,9 1,5

NO3 10 50 82 13,9 286,8

NGL 10,2 10,2 82 13,9 10,2

PT 0,05 0,2 82 13,9 1,1

Paramètres
Concentration 

amont

Concentration 

max aval

Débit d'étiage 

Cady

Débit futur

station

Concentration max 

admissible

en sortie de STEP

unité mg/l mg/l l/s l/s mg/l

DBO5 3 6 82 15,9 21,5

NH4+ 0,1 0,5 82 15,9 2,6

NO2 0,1 0,3 82 15,9 1,3

NO3 10 10 82 15,9 10

NGL 10,2 10,2 82,0 15,9 10,2

PT 0,05 0,2 82 15,9 1,0



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 109 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

capacité supérieure à 120 kg/j de DBO5 (2 000 EH) – Annexe I. 

Les performances ainsi proposées sont présentées dans le tableau ci-dessous : 

 

Ces niveaux de rejet permettent d'assurer le maintien du très bon état des masses d'eau concernées, il 
ne semble donc pas nécessaire d'aller plus loin dans le niveau de rejet. 

A noter que globalement, la station du SIVOM du Cady répond d'ores et déjà à ces performances 
minimales (Cf §8.5). 

11.1.3.2   POLLUTION AZOTEE ET PHOSPHOREE 

L’azote se retrouve dans les eaux superficielles sous plusieurs formes chimiques ou organiques. 

On distingue notamment : 

• L’azote réduit ou ammoniaque NH4+ qui dès les faibles concentrations (quelques mg/l) dans des 
conditions de pH et de températures élevés (conditions estivales) perturbe gravement la vie piscicole. 
La dose létale pour les poissons est d’environ 0,30 mg/l de NH3, 

• Les nitrates NO3- qui à des concentrations significatives et dans des conditions favorables 
(ensoleillement, températures élevées et présence de phosphates) participent au phénomène 
d’eutrophisation (développement algal qui asphyxie le milieu). Les nitrates représentent également 
une contrainte importante par rapport à l’exploitation en eau potable. 

Concernant le phosphore, ses origines principales restent la pollution agricole et urbaine (rejets 
domestiques). 

Dans la mesure où la station d'épuration du SIVOM du Cady ne reçoit pas plus de 600 kgDBO5/j 
(10 000 EH), la réglementation n'impose aucune mesure vis-à-vis du traitement de la pollution 
azotée et phosphorée. 

Toutefois, les simulations d'évolution de la qualité du cours d'eau réalisé précédemment, et l'objectif de 
maintenir le très bon état physico-chimique des eaux, qualité actuelle mesurée, il apparaît nécessaire 
d'envisager un traitement du phosphore et de l’azote. 

Néanmoins, rappelons que le rejet bénéficie d’un fort coefficient de dilution avec la Têt en aval du point de 
rejet de la STEP et en amont de la retenue de Vinça. 

Il est donc proposé de retenir un traitement de l’azote et du phosphore (compte tenu de la filière pressentie 
– Boues activées). 

Les performances ainsi proposées sont présentées dans le tableau ci-dessous : 

 

Ces niveaux de rejet permettent d'assurer le maintien du bon état des masses d'eau concernées, il ne 
semble donc pas nécessaire d'aller plus loin dans le niveau de rejet. 

 

 Concentration à ne pas dépasser  Ou rendement minimum à atteindre 

DBO5 25 mg/l 80% 

DCO 125 mg/l 75% 

MES* 35 mg/l 90% 

*Pour les installations de lagunage , la mesure de MES se fait sur échantillon non filtrée avec une 
concentration rédhibitoire est alors de 150 mg/l.  

 

Niveaux de rejet 

Paramètre Concentration minimale ou rendement minimal 

NGL  15,00    mg/l  70,00    % 

Pt Eté  2,00    mg/l 80% % 



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 110 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

11.1.3.3   PARAMETRES MICROBIOLOGIQUES  

Nous rappelons que le rejet de la station du SIVOM du Cady s’effectue en dehors de tout périmètre de 
protection de captage, tout comme l'ensemble du parcours du Cady en aval du point de rejet. 

En revanche, il existe deux zones de baignade à la retenue de Vinça, au niveau de la plage publique et 
de la plage du camping. 

A l’heure actuelle, la station d’épuration du SIVOM ne dispose pas d’un traitement tertiaire pour les 
paramètres microbiologiques mais les usages semblent bien protégés en aval puisque la qualité de l'eau 
de baignade au niveau des 2 sites de baignade est considérée comme excellente chaque année sur les 4 
dernières années (2013-2016). 

De plus, rappelons qu’il a été démontré précédemment que le Cady bénéficiait d’un très fort coefficient de 
dilution avec la Têt 5,6 – 14,5 en fonction des périodes, en aval du point de rejet et en amont de la retenue 
de Vinça, confortant l’absence d’impact du rejet sur la qualité des eaux de baignade. 

Compte tenu de ses observations, la mise en place d'un traitement bactériologique n'est pas 
proposée dans le cadre du schéma directeur du SIVOM du Cady. 

11.1.3.4   CONCLUSIONS SUR LES NIVEAUX DE REJET 

Compte tenu de l'ensemble des éléments évoqués précédemment, les niveaux de rejet proposés sont : 

 

11.2   SITE D’IMPLANTATION 

L’architecture du réseau et la présence du milieu récepteur ne permet pas d’envisager un autre secteur 
pour l’implantation de la station d’épuration.  

Le site actuel présente une réserve foncière permettant des aménagements de nouveaux ouvrages. 

Compte tenu de la zone inondable, il paraît difficile d’envisager un site hors zone inondable.  

Il est donc retenu pour l’implantation future, de conserver l’emprise du site actuel qui présente des 
possibilités d’extension. 

Une étude hydraulique devra être réalisée dans le cadre du DLE afin de conclure sur l’impact des 
nouveaux ouvrages et définir le cas échéant les mesures compensatoires à mettre en œuvre. 

  

Paramètre 

DBO5  25,00    mg/l  70,00    % 

DCO  125,00    mg/l  75,00    % 

MEST  35,00    mg/l  90,00    % 

NGL*  15,00    mg/l  70,00    % 

Pt Hiver*  2,00    mg/l  80,00    % 

Pt Eté*  2,00    mg/l  80,00    % 

Niveaux de rejet 
Concentration minimale ou rendement minimal 

*Niveau de rejet à respecter en moyenne annuelle



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 111 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

11.3   DEFINITION DES FILIERES ENVISAGEABLES 

Ce chapitre présente les différentes alternatives envisageables pour le traitement des eaux usées.  

11.3.1   FILIERE « EAU » ENVISAGEABLE  

Cette présélection a pour objectif d’écarter les procédés d’épuration qui ne sont pas adaptés au traitement 
des eaux usées du SIVOM du Cady.  

Le tableau suivant présente les gammes d’application des différents procédés d’épuration en fonction de 
la taille : 

 

Sources : FNDAE, CEMAGREF, TSM, ENTECH 

 

A la lecture de ce tableau, seuls les procédés suivants semblent adaptés à la taille du projet : 

• Boues activées à aération prolongée 

• Biofiltration 

• Lagunages aérés 

• Lits bactériens  

  



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 112 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

11.3.1.1   BOUES ACTIVEES A AERATION PROLONGEE 

Les systèmes par boues activées sont habituellement adaptés à des installations de cette taille. C'est 
aujourd'hui la filière d'épuration en fonctionnement pour le traitement des eaux usées du SIVOM 
du Cady. 

Après un pré-traitement sommaire (dégrillage, dessablage, dégraissage), les effluents sont dirigés vers un 
bassin d’aération riche en micro-organismes épurateurs. Dans ce réacteur, la pollution dissoute est 
transformée en flocons de boues par assimilation bactérienne. Les matières floculées peuvent alors être 
séparées de l’eau traitée par décantation. La boue décantée est recirculée afin de permettre le 
réensemencement en micro-organismes du bassin d’aération. Périodiquement les boues en excès sont 
extraites du système. 

La fiabilité du système repose sur la fréquence de l’extraction des boues et la bonne aération de l’effluent 
(qui évite le développement de bactéries anaérobies néfastes). Les boues extraites et séchées peuvent 
alors être épandues en respectant les règles en vigueur ou bien compostées. 

Avantages • Filière compacte présentant une faible emprise au sol 

• Bonne épuration sur tous les paramètres 

Inconvénients • Intégration paysagère du fait d'ouvrages béton 

• Coûts d'investissement et d'exploitation élevés 

• Maintenance et exploitation rigoureuse 

• Fiabilité du traitement dépendant fortement de la qualité de l'exploitation 

Bassin d’aération Clarification 

  

 

  



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 113 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

11.3.1.2   LAGUNAGES AERES 

Le lagunage aéré consiste à apporter mécaniquement de l'oxygène aux micro-organismes par des 
aérateurs de surface. 

Il se différencie donc du procédé naturel où c'est la photosynthèse algale qui contribue au maintien de la 
flore bactérienne aérobie. 

La masse d'eau est mise en mouvement et en aération sur un ou plusieurs bassins de tête qui abat 
essentiellement le Carbone et les matières en suspension. Les étages suivants sont constitués de bassin 
en série qui joue essentiellement un rôle de finition de traitement et d'abattement de la pollution 
bactériologique. 

Dans le cadre de ces procédés, les boues sont accumulées et en partie digérées au fond des bassins et 
de ce fait non recirculées. 

Avantages 
• Variations de charges hydrauliques 

• Exploitation simple 

• Boues stabilisées 

• Bonne insertion paysagère 

Inconvénients • Performances non adaptées au paramètres azote et phosphore 

• Consommation énergétique 

• Emprise au sol 

• Difficulté d’implantation en zone inondable 

• Réactivité sur le système 

Lagunage aérée Lagunage de finition 

  

 

  



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 114 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

11.3.1.3   LITS BACTERIENS  

Le procédé consiste à intensifier les processus d’épuration naturels de filtration par le sol. Les eaux usées 
sont préalablement décantées au sein d'un décanteur digesteur qui abat la charge particulaire et près de 
30 à 40 % de la charge organique. 

Les eaux pré-traitées ruissellent ensuite sur une masse de matériaux poreux ou caverneux (Lit bactérien), 
accumulés sur une hauteur convenable, qui servent de support à des micro-organismes épurateurs. Les 
matières polluantes contenues dans l’eau et l’oxygène de l’air diffusent à travers le film biologique 
jusqu’aux micro-organismes assimilateurs, tandis qu’inversement, les sous-produits et le gaz carbonique 
sont éliminés par des fluides liquides et gazeux. 

L’efficacité d’un lit bactérien dépend des facteurs suivants : 

• les caractéristiques des matériaux support 

• le volume et la profondeur du lit  

• la régulation du débit d'alimentation 

• la concentration en matières organiques nutritives 

Avantages • Entretien simple et économique mais régulier 

• Insensible aux surcharges hydrauliques ponctuelles 

• Coûts d'exploitation modérés 

• Boues bien épaissies par l'ouvrage décanteur digesteur 

• Système compact faible emprise au sol 

Inconvénients • Intégration paysagère du fait d'ouvrages béton 

• Sensibilité au colmatage et aux basses températures 

• Fiabilité de la décantation assujettie aux fluctuations de décantabilité des boues 

• Gestion des boues  

• Risque d'odeurs 

• Mauvaise adaptation aux variations de pollution 

Décanteur digesteur Lit bactérien 

 

 

 

  



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 115 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

11.3.1.4   TABLEAU COMPARATIF DES FILIERES 

Le choix d’un procédé d’épuration repose sur un ensemble équilibré de critères d’ordre environnemental, 
technique et financier.  

La filière retenue doit permettre : 

• le respect des contraintes environnementales (niveau de rejet conforme à la sensibilité du milieu 
naturel et à la réglementation en vigueur), 

• une adaptation au contexte urbain local (variation saisonnière existante), 

• la facilité d’exploitation des ouvrages de traitement et de gestion des sous-produits de l’épuration 

• une fiabilité assurant un meilleur fonctionnement avec des contraintes d’exploitations réduites, 
[...]
Le mode actuel de gestion des boues apparaît donc sous dimensionné (600 m2) avec une nécessité 
d’extension pour la capacité à l’horizon 2040.  

Il est possible d’étendre le mode de gestion actuel car le coût d’investissement des lits de séchage plantés 
de roseaux est compensé par des coûts d’exploitation plus faible et l’exploitation est plus aisée pour les 
lits de séchages plantés de roseaux (traitement en continu et gestion des boues tous les 4 à 5 ans). 

Cependant la contrainte d’emprise au sol peut apparaître pénalisante pour cette filière, compte tenu du 
site de la STEP qui n’offre pas de possibilité pour cette extension (Acquisition foncière nécessaire). En ce 
sens, il est possible de mettre en place une filière boues plus compacte à l’horizon du projet. 

Ces 2 possibilités sont présentées dans les scénarios du paragraphe suivant. 

Les filières possibles sont proposées et présentées dans le paragraphe suivant, et laissées au 
choix du maître d’ouvrage selon les possibilités d’acquisition foncière dans le secteur de la STEP. 



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 117 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

12   ETUDE DES SCENARIOS 

12.1   ANALYSE DES POSSIBILITES DE REUTILISATION DES OUVRAGES  

La station d’épuration de Corneilla-de-Conflent a été mise en service en 1975, soit 40 ans environ. 

L’objectif de cette partie est de recenser les possibilités de réutilisation des ouvrages de la station 
d’épuration d’existante. 

Ces possibilités de réutilisation sont évaluées au regard de l’état des ouvrages (génie-civil et équipement) 
et de la compatibilité des dimensions avec les futures charges à traiter.   

12.1.1   PRETRAITEMENT 

12.1.1.1   CARACTERISTIQUES ET ETAT DES OUVRAGES 

Les équipements sont vétustes et en mauvais état. 

• Dégrilleur 

Maille trop large, problème de filasses en aval. 

• Dessableur, dégraisseur 

Problème d’étanchéité, récupérateur de graisse vétuste, système de traitement des graisses non 
fonctionnel. 

12.1.1.2   COMPATIBILITE AVEC LES CHARGES A TRAITER A L’HORIZON DU PROJET 

Le débit de pointe à l’horizon du projet est de (179 m3/h) est supérieur au débit de pointe admissible 
par les prétraitements (105 m3/h). 

Le remplacement des ouvrages de prétraitement sera dimensionné sur ce débit de pointe. 

12.1.1.3   CONCLUSION 

Nous préconisons la mise en place d’une nouvelle unité de prétraitement pour la capacité nominale 
de la station d’épuration et d’abandonner l’ouvrage de prétraitement existant. 

12.1.2   BASSIN D’AERATION 

12.1.2.1   CARACTERISTIQUES ET ETAT DES OUVRAGES 

Le bassin d’aération 1 possède les caractéristiques suivantes : 

• volume utile : 600 m3 

• hauteur d'eau : 3.8 m 

• Aération assurée par 1  turbine de surface de 18,5 kw de puissance unitaire 

Ces ouvrages ont été réalisés en 1975 et n’ont jamais fait l’objet de réhabilitation. Le génie-civil est vétuste 
mais aucun désordre majeur n’est apparent. 

Les équipements (turbines d’aération, agitateur, hydro-éjecteur) sont vieillissants. 

Les boues sont actuellement extraites par une pompe mobile et un tuyau souple vers les lits de séchages 
plantés de roseaux. 

Le bassin de stabilisation 2 possède les caractéristiques suivantes : 

• volume utile : 450 m3 



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 118 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

• hauteur d'eau : 2.85 m 

• Pas d’aération 

Le bassin n’est pas utilisé actuellement. 

12.1.2.2   COMPATIBILITE AVEC LES CHARGES A TRAITER A L’HORIZON DU PROJET 

Les dimensions du réacteur biologique existant (bassin d’aération + bassin de stabilisation) correspondent 
à 85 % du volume globale du réacteur biologique nécessaire pour les charges à traiter à l’horizon du projet 
(1 240 m3). 

12.1.2.3   CONCLUSION 

Compte tenu de la vétusté des ouvrages, une réutilisation en l’état de la filière de traitement semble difficile 
à envisager. Cependant les volumes de bassins peuvent être réutilisés après réhabilitation du Génie-
civil et remplacement des équipements vétustes mais pour un horizon plus rapproché que celui du 
présent schéma. En effet sur la base des dimensions des ouvrages actuels, la réutilisation permettra le 
traitement des effluents pour un horizon à 2035 environ. 

Les possibilités de réutilisation des bassins biologiques existants sont les suivants : 

• Réutilisation dans la filière de traitement principal  

• Réutilisation du bassin de stabilisation en bassin d’aération 

12.1.3   CLARIFICATEUR 

12.1.3.1   CARACTERISTIQUES ET ETAT DES OUVRAGES 

La séparation de la boue et de l’eau traitée est assurée dans un clarificateur circulaire équipé d’un dispositif 
de reprise des boues et des flottants par pont raclé. 

Cet ouvrage dispose des caractéristiques suivantes : 

• volume utile : 230 m3 

• hauteur d'eau : 2 m 

• surface de décantation : 110 m² 

• débit de pointe : 66 m3/h 

Les boues sont recirculées vers le bassin d’aération. 

Ces ouvrages ont été réalisés en 1975 et n’ont jamais fait l’objet de réhabilitation. Le génie-civil est vétuste 
et montre des défauts d’étanchéité. 

 

Les équipements sont vieillissants. 



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 119 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

12.1.3.2   COMPATIBILITE AVEC LES CHARGES A TRAITER A L’HORIZON DU PROJET 

Les dimensions du clarificateur existant permettent de traiter environ 50% de la charge hydraulique future. 
En tenant compte d’une réduction des eaux parasites sur les réseaux de l’ordre de 64 % (cf § 10.2.4 
programme de travaux). 

12.1.3.3   CONCLUSIONS 

Cet ouvrage est en bon état et une réutilisation est tout à fait envisageable. Par contre, ce dernier ne peut 
traiter que 50% de la charge future. 

Les solutions de réutilisation envisageables sont les suivantes :  

• Réhabilitation de clarificateur (GC et équipements) 

• Extension avec création d’un deuxième clarificateur (120 m2 de surface de décantation) pour la 
capacité nominale 

12.1.4   LITS DE SECHAGE PLANTES DE ROSEAUX 

12.1.4.1    CARACTERISTIQUES ET ETAT DES OUVRAGES 

Les lits de séchage plantés de roseaux décomposés en 6 casiers datent de 1998 et a une superficie de 
600 m2. 

Ouvrages plus récents, le génie-civil ne présente pas de désordre apparent. 

12.1.4.2   COMPATIBILITE AVEC LES CHARGES A TRAITER A L’HORIZON DU PROJET 

Superficie de séchage trop faible pour la capacité nominale à l’horizon du projet. 

12.1.4.3   CONCLUSIONS 

Cet ouvrage est en bon état et une réutilisation est tout à fait envisageable. Par contre, ce dernier ne peut 
traiter la totalité des boues à l’horizon du projet. 

Les solutions de réutilisation envisageables sont les suivantes :  

• Extension de la filière boues sur le procédé de lits de séchage planté (nécessité d’acquisition foncière 
de 4 000 m2 à proximité de la STEP) 

• Mise en place d’une filière boues de type déshydratation mécanique avec emprise foncière moins 
importante (conservation des limites foncières actuelles) 

12.2   DEFINITION DES SOLUTIONS ENVISAGEABLES 

Solution A : Création d’une nouvelle STEP 

Solution B1 : Réhabilitation de l’existant et création de nouveaux ouvrages – Filière boue lits de sèchage 

Solution B2 : Réhabilitation de l’existant et création de nouveaux ouvrages – Filière boue déshydratation 
mécanique 

12.2.1   SOLUTION A : CREATION D’UNE NOUVELLE FILIERE  

12.2.1.1   PRINCIPE  

Cette solution consiste à créer une nouvelle filière de traitement dimensionnée pour traiter l’ensemble des 
eaux usées du SIVOM. 



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 120 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

Dans cette solution, les ouvrages existants ne sont pas réutilisés. 

Après échange avec le maître d’ouvrage, et au vu des possibilités d’acquisition dans le secteur, la nouvelle 
filière de traitement pourra être implantée à proximité du site de la STEP actuelle au niveau des parcelles : 
171,172,170, 1191 et 1190 selon le plan n°13.A en annexe. Cette implantation permettra de conserver une 
alimentation gravitaire depuis le point d’arrivée des EU de la STEP actuelle. 

Cette disposition permet de faciliter le phasage des travaux et d’assurer une continuité de service. 

A l’issue de ces travaux, l’actuelle station d’épuration pourra être démolie et le site pourra être réutilisé par 
la commune. Il est également possible de prévoir en variante de conserver une part des ouvrages tels que 
les bassins d’aération et de stabilisation, pour jouer un rôle de bassin tampon (bassin d’orage). 

Dans cette solution, la mise en place de la nouvelle STEP sera constituée des ouvrages suivants : 

• Réhabilitation de la file eau actuelle en bassin d’orage, afin d’écrêter les forts débits en entrée de 
STEP - Variante 

• Un poste de relevage et un réseau de transfert depuis l’arrivée des EU à la STEP actuelle vers le site 
de la future STEP 

• Un ouvrage de prétraitement : celui-ci pourra être constitué d’un prétraitement complet constitué d’un 
dégraisseur – dessableur avec dégrilleur (maille 10 mm) en amont. 

• Un bassin d’aération qui assure le traitement biologique de la pollution carbonée et de l’azote. 
L’aération pourra être assurée soit par insufflation d’air, soit par turbines lentes de surface. Le 
traitement de l’azote sera assuré soit par syncopage, soit par l’intermédiaire d’une zone anoxie. 

• Traitement physico-chimique du phosphore (Injection de réactifs) 

• Un clarificateur qui assure la séparation physique entre les eaux épurées et les boues produites 

• Filière boues de type extensive tel que filtre plantés ou déshydratation mécanique (emprise réduite) 
selon le site retenu 

• Un local technique accueillant l’armoire électrique générale 

12.2.1.2   DIMENSIONNEMENT  

Les dimensions des principaux ouvrages sont les suivants : 

• Poste de relevage général : 

 Critère de dimensionnement : charge hydraulique maximale correspondant au débit de 
pointe par temps de pluie soit 179 m3/h 

 Équipement : 3 pompes de 90 m3/h de débit unitaire dont 1 de secours associée à des 
variateurs de vitesse + chambre des vannes 

• Bassin d’orage   

 Sur la base du dimensionnement des bassins actuels 

• Prétraitement :  

 Critère de dimensionnement : charge hydraulique maximale correspondant au débit de 
pointe par temps de pluie soit 179 m3/h 

 Dégrilleur automatique : Maille entrefer de 10 mm 

 Dégraisseur – dessableur : 

• Bassin d’aération : 

 Critère de dimensionnement : fonctionnement en moyenne charge massique (0.3 kg 
DBO5/Kg MVS.j) 

 Génie civil : Bassin circulaire de 1240 m3 de volume utile – hauteur utile variable suivant le 
type d’aération retenu (3,5 à 4 m d'une aération par turbine) 

 Équipement : Dispositif d’aération par insufflation d’air ou turbines lentes de surface + 
dispositif de brassage par agitateur immergé 

• Clarificateur : 

callto:171,172,170,%201191


 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 121 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

 Critère de dimensionnement : Charge surface inférieure ou égale à 0,6 m/h 

 Génie civil : Bassin circulaire de 17,2 m de diamètre et de 3 m de hauteur utile 

 Équipement : pont racleur radial assurant le raclage des boues en fond de bassin 

• Canal de comptage : mesure de débit maximale correspondant au débit de pointe par temps de pluie 
soit 179 m3/h 

• Filière boues :  

 Lits de séchage planté – 50 kg MS/an.m². 

 Filtre à bandes – 70 kgMS/h 

• Un local technique accueillant l’armoire électrique générale (et le filtre à bandes pour le traitement des 
boues). 

12.2.1.3   COUTS 

Le coût de réalisation des travaux pour cette filière de traitement est évalué à environ 2,2 M€ (dont 150 00 
€ HT de création du bassin d’orage), soit une enveloppe globale (yc divers et imprévus et Moe & 
études divers) de 2,5 M€. 

12.2.2   SOLUTION B1 : REHABILITATION DE L’EXISTANT ET CREATION DE NOUVEAUX 

OUVRAGES – FILIERE BOUES PAR LITS DE SECHAGE 

12.2.2.1   PRINCIPE  

Cette solution consiste à conserver le site actuel de la STEP et de réutiliser une partie des ouvrages en 
place après réhabilitation. 

Une partie des ouvrages de la STEP actuelle peuvent être réutilisés. Ils nécessiteront pour la plupart une 
réhabilitation du GC et un remplacement des équipements. D’autres ouvrages présentent des 
problématiques importantes et devront être remplacer. 

Le principe est de pouvoir réhabiliter les ouvrages existants ou démolir les ouvrages obsolètes après 
création des nouveaux ouvrages afin d’assurer une continuité de service. 

A terme le bassin de stabilisation devra être réutilisé en bassin d’aération supplémentaire. 

Dans cette solution, la nouvelle filière de traitement sera constituée des ouvrages suivants : 

• Création de nouveaux ouvrages de prétraitement 

 Dégrilleur automatique avec mise en place d’une maille plus réduite (10 mm) 

 Dégraisseur et dessableur avec bacs de récupérations  

• Réhabilitation du bassin d’aération 

 Fonctionnement sur le bassin de stabilisation pendant réhabilitation du Génie civil et 
remplacement des équipements vétustes ou manquants : turbines d’aération, agitateur et 
pompe d’extraction des boues 

 Réhabilitation et équipement du bassin de stabilisation pour augmenter la capacité 
d’aération sur un fonctionnement à moyenne charge 

 Le traitement de l’azote sera assuré par syncopage. 

• Réhabilitation du bassin de stabilisation en bassin d’aération (450 m3 de volume supplémentaire) 

• Mise en place d’un second clarificateur de 120 m2 de surface de décantation 

• Réhabilitation du clarificateur existant (défaut d’étanchéité, reprise GC et équipements) lorsque le 
second clarificateur sera en place. 

• Un nouveau local technique sera créé comportant un bureau et une partie vestiaire (WC, douche + 
lavabo), le local existant sera démoli. 



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 122 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

12.2.2.2   DIMENSIONNEMENT  

Les dimensions des principaux ouvrages sont les suivants : 

• Prétraitement :  

 Critère de dimensionnement : charge hydraulique maximale correspondant au débit de 
pointe par temps de pluie soit 179 m3/h 

 Dégrilleur automatique : Maille entrefer de 10 mm 

 Dégraisseur – dessableur : débit pointe de 179 m3/h 

• Bassin d’aération : 

 Critère de dimensionnement : fonctionnement en moyenne charge volumique (0.36 kg 
DBO5/m3/j) 

 Génie civil : Bassin rectangulaire de 600 m3 de volume utile + bassin de 450 m3 soit 1050 
m3 

 Équipement : Dispositif d’aération par turbines lentes de surface + dispositif de brassage 
par agitateur immergé 

• Second Clarificateur – extension : 

 Critère de dimensionnement : Charge surface inférieure ou égale à 0,6 m/h 

 Génie civil : Bassin circulaire de 12 m de diamètre et de 3 m de hauteur utile 

 Équipement : pont racleur radial assurant le raclage des boues en fond de bassin 

• Filière boues :  

 Extension des lits de séchage de 1 600 m2. 

• Un local technique  

12.2.2.3   COUTS 

Le coût de réalisation des travaux pour cette filière de traitement est évalué à environ 950 000 €, soit une 
enveloppe globale (yc divers et imprévus et Moe & études divers) de 1.1 M€. 

12.2.3   SOLUTION B2 : REHABILITATION DE L’EXISTANT ET CREATION DE NOUVEAUX 

OUVRAGES – FILIERE BOUES PAR DESHYDRATATION MECANIQUE 

12.2.3.1   PRINCIPE  

Cette solution consiste à conserver le site actuel de la STEP et de réutiliser une partie des ouvrages en 
place après réhabilitation. 

Une partie des ouvrages de la STEP actuelle peuvent être réutilisés. Ils nécessiteront pour la plupart une 
réhabilitation du GC et un remplacement des équipements. D’autres ouvrages présentent des 
problématiques importantes et devront être remplacer. 

Le principe est de pouvoir réhabiliter les ouvrages existants ou démolir les ouvrages obsolètes après 
création des nouveaux ouvrages afin d’assurer une continuité de service. 

A terme le bassin de stabilisation devra être réutilisé en bassin d’aération supplémentaire. 

Dans cette solution, la nouvelle filière de traitement sera constituée des ouvrages suivants : 

• Création de nouveaux ouvrages de prétraitement 

 Dégrilleur automatique avec mise en place d’une maille plus réduite (10 mm) 

 Dégraisseur et dessableur avec bacs de récupérations  

• Réhabilitation du bassin d’aération 

 Fonctionnement sur le bassin de stabilisation pendant réhabilitation du Génie civil et 
remplacement des équipements vétustes ou manquants : turbines d’aération, agitateur et 
pompe d’extraction des boues 



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 123 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

 Réhabilitation et équipement du bassin de stabilisation pour augmenter la capacité 
d’aération sur un fonctionnement à moyenne charge 

 Le traitement de l’azote sera assuré par syncopage. 

• Réhabilitation du bassin de stabilisation en bassin d’aération (450 m3 de volume supplémentaire) 

• Mise en place d’un second clarificateur de 120 m2 de surface de décantation 

• Réhabilitation du clarificateur existant (défaut d’étanchéité, reprise GC et équipements) lorsque le 
second clarificateur sera en place. 

• Un nouveau local technique sera créé comportant un bureau et une partie vestiaire (WC, douche + 
lavabo), le local existant sera démoli. 

12.2.3.2   DIMENSIONNEMENT  

Les dimensions des principaux ouvrages sont les suivants : 

• Prétraitement :  

 Critère de dimensionnement : charge hydraulique maximale correspondant au débit de 
pointe par temps de pluie soit 179 m3/h 

 Dégrilleur automatique : Maille entrefer de 10 mm 

 Dégraisseur – dessableur : débit pointe de 179 m3/h 

• Bassin d’aération : 

 Critère de dimensionnement : fonctionnement en moyenne charge volumique (0.36 kg 
DBO5/m3/j) 

 Génie civil : Bassin rectangulaire de 600 m3 de volume utile + bassin de 450 m3 soit 1050 
m3 

 Équipement : Dispositif d’aération par turbines lentes de surface + dispositif de brassage 
par agitateur immergé 

• Second Clarificateur – extension : 

 Critère de dimensionnement : Charge surface inférieure ou égale à 0,6 m/h 

 Génie civil : Bassin circulaire de 12 m de diamètre et de 3 m de hauteur utile 

 Équipement : pont racleur radial assurant le raclage des boues en fond de bassin 

• Filière boues :  

 Centrifugeuse 

• Un local technique  

12.2.3.3   COUTS 

Le coût de réalisation des travaux pour cette filière de traitement est évalué à 870 000 €, soit une 
enveloppe globale (yc divers et imprévus et Moe & études divers) de 1 M€. 

12.2.4   REFLEXION SUR LA GESTION DES BOUES  

La STEP du SIVOM du Cady évacue actuellement les boues issues de l’épuration par le biais du 
SYDETOM 66 en centre agréé de compostage. 

Selon les scénarii vus précédemment, la filière boues s’oriente vers un séchage sur lits planté (identique 
à l’actuel) ou vers une déshydratation mécanique (centrifugeuse). 

Les deux solutions sont compatibles avec la gestion actuelle des boues, celle-ci pourra ainsi être 
conservée. 



 

 ENTECH Ingénieurs Conseils 

SIVOM de la Vallée du Cady  Page 124 / 129 

Actualisation du schéma directeur d'assainissement Version C 
 

12.3   COMPARAISON DES SOLUTIONS 

Le tableau suivant présente les différents scénarios envisagés dans le cadre du projet :  

 Scénario A Scénario B1 Scénario B2 

Principe Création d’une STEP 
complètement neuve :  

• Bassin d’orage = 1050 m3 

• File eau neuve à créer 

• File boues neuve à créer 

Réhabilitation STEP existante  

• Reprise prétraitements 

• Reprise BA = 1 050 m3 

• Extension clarificateur 

• Extension file boues lits 
de séchage 

Réhabilitation STEP existante  

• Reprise prétraitements 

• Reprise BA = 1 050 m3 

• Extension clarificateur 

• File boues = 
centrifugeuse 

Avantages Solution la plus sécuritaire 
(tout neuf) 